
   
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

 

Class.: 16.13.07/5/2024 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICBI Dl COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART.7, 

COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001 N.165 (Decreto n. 02 del 20.04.2024 e successiva modifica con Decreto 04 del 
15.05.2024). 

NOMINA DELLA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE DOMANDE 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’art. 24, comma 1, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;   
VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 

18, che recita testualmente: "A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle 
funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 
1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere 
conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine 
del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l’anno 2024 …”; 

VISTO il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio Rep. 362 del 29.03.2024, 
concernente l'assegnazione fondi per il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione per le Soprintendenze ABAP, per 
l'anno 2024, da imputare sul capitolo sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, con il quale è approvata l’assegnazione dei fondi pari ad 
euro 4.625.000,00 ed è autorizzata la stipula complessiva di n. 300 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, 
del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, di cui n. 50 "assistenti di 
cantiere (geometra)" e n. 250 “altre figure professionali” con scadenza 31.12.2024, al fine di assicurare lo svolgimento nel 
territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle 
Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio; 

CONSIDERATO che per la Soprintendenza ABAP di Parma sono previste risorse per la stipula di n. 5 incarichi per “altre 
figure professionali”, per un importo totale di euro 80.000,00, da imputare sul cap. 4562 pg.1, CDR 21, per l’importo massimo 
spettante per ciascun incarico pari a euro 16.000,00; 

VISTA la Determina a contrarre n. 06 del 23.04.2024 che accerta l’autorizzazione di cui sopra e dispone l’avvio delle 
procedure di selezione per n. 5 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165: n. 2 architetti - n. 1 ingegnere - n. 1 archeologo - n. 1 storico dell’arte; 

VISTO l’Avviso di selezione emanato con Decreto del Soprintendente n. 02 del 20.04.2024 e successiva modifica con 
Decreto 04 del 15.05.2024, pubblicato sul sito della Soprintendenza di Parma e sul Portale unico di reclutamento INPA del 
Dipartimento della Funzione Pubblica;   

CONSIDERATO quanto previsto all’art.6 (procedura valutativa) del suddetto avviso di selezione;  
RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione preposta alla valutazione delle domande presentate; 
CONSIDERATO che all’interno della Soprintendenza ABAP di Parma è presente personale che per le competenze 

acquisite nel tempo, risulta qualificato e idoneo a partecipare alla valutazione delle domande medesime, come da titoli e 
esperienza professionale attestati agli atti d’ufficio. 

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni di 
“accettazione dell’incarico" e di “assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse”, previste dalla normativa vigente 
per l’incarico di cui trattasi, 

SABAP-PR|27/05/2024|DECRETO 5

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

2 

DECRETA 
1) Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 
2) La Commissione preposta alla valutazione delle domande presentate in riferimento all’Avviso di selezione indicato in 
oggetto per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione professionale di n. 2 architetti - n. 1 ingegnere - n. 1 archeologo 
- n. 1 storico dell’arte, ai sensi dell’art.7, comma 6 del d.lgs 165/2001, è così costituita: 

- Dott.ssa Anna Còccioli Mastroviti, RAF/Funzionario Storico dell’Arte, con funzione di Presidente; 
- Arch. Paola Madoni, RAF/Funzionario Architetto, con funzione di componente della Commissione di 

valutazione; 
- Dott. Marco Podini, RAF/Funzionario Archeologo, con funzione di componente della Commissione di 

valutazione. 
Le funzioni di Segretaria verbalizzazione saranno svolte dalla dott.ssa Lucia Fanelli, funzionario amministrativo. 

4) La Commissione, composta in numero dispari, avrà il compito di: 
a) verificare la correttezza formale delle domande pervenute, ovvero presentate nei modi e termini richiesti dall’Avviso 

di selezione; 
b) valutare le domande presentate e la documentazione allegata, secondo i criteri indicati nell’Avviso dì selezione, 

anche se in presenza di una sola domanda; 
c) elaborare una graduatoria di merito per ciascun profilo professionale (archeologo, architetto, ingegnere, storico 

dell’arte), secondo i criteri indicati nell’Avviso di selezione. 
5) Tutte le operazioni della Commissione saranno verbalizzate. 
6) La Commissione è convocata per l’insediamento e i relativi adempimenti il giorno 28.05.2024 alle ore 9.00 e si riunirà nei 
locali delle Soprintendenza, Ufficio del funzionario amministrativo Piazza San Giovanni paolo II n. 5/a – 43121 Parma. 
7) Nessun compenso è previsto per i lavori della Commissione. 
8) Il presente decreto viene:  

- notificato agli interessati sulla piattaforma GIADA; 
- pubblicato sul sito ufficiale della Soprintendenza nella sezione Amministrazione trasparente all’indirizzo: https://sabap-
pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/. 
 

 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Maria Luisa Laddago 

 

Firmato digitalmente da: 
Maria Luisa Laddago 

C=IT 
O=MiC 

 

 
 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it
https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/
https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/

	



